
الیاس حضرتی: به حاشیه‌ها توجه نکنید
از مدیرعامل منطقه آزاد کیش حمایت می‌کنیم

رییس شورای اطلاع رسانی دولت در واکنش به ماراتن کیش و خطاب به 
مدیران سازمان منطقه آزاد کیش گفت: به حاشیه‌ها توجه نکنید و مصمم تر از 

گذشته به پیش بروید.
به گزارش ایرنا، الیاس حضرتی شامگاه چهارشنبه در نشست »همدلی برای 
آینده روشن کیش« که با حضور فعالان اقتصادی، سرمایه گذاران، کارآفرینان و 
مدیران بخش خصوصی کیش برگزار شد، افزود: امروز از طرف دولت به کیش 

آمدم تا حمایت از مدیر توانمند دولت در سازمان منطقه آزاد را اعلام کنم.
وی همچنین با اشاره به حاشیه های ایجاد شده در برگزاری ماراتن کیش بیان 
کرد: دولت پزشکیان مدیر خود را تنها نمی گذارد و فعالان اقتصادی و بخش 
خصوصی کیش نیز در نشست امروز نشان دادند که از مدیر توانمند این جزیره، 
محکم‌تر از دولت حمایت می‌کنند. رییس شورای اطلاع رسانی دولت اضافه کرد: 
دولت معتقد است که اگر می خواهیم کشور آباد شود و در ایران رونق ایجاد 
شود، ما راهی جز افزایش سرمایه گذاری و ارتقای بهره‌وری نداریم و برای همین 
منظور، دولت تاکید دارد که با دوری از حاشیه سازی‌ها و با وحدت و همدلی 
کار کند و ما تجلی این وضعیت را امروز در کیش می بینیم. وی با بیان این 
که در ابتدای شروع به کار دولت، فضای یاس و ناامیدی در منطقه آزاد کیش 
حکمفرما بود و همه تصویری وحشتناک و حاوی رکورد و کم رونقی ارایه می 
دادند، اظهار کرد: در تابستان سال گذشته گردشگری کیش هم مانند کسب و 
کار در این جزیره راکد بود. حضرتی ادامه داد: با توجه به شرایط آن زمان، دولت 
دکتر پزشکیان در ابتدای کار مصمم شد که مدیری لایق و پرانرژی برای منطقه 

آزاد کیش انتخاب کند تا این وضعیت تغییر یابد.
وی بیان کرد: امشب یک سال پس از انتصاب مدیری جوان و کاربلد، با دقت 
مطالب، گزارش، مطالبات و نقطه نظرات سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی کیش 
را گوش دادم و دیدم آنهایی که یک سال پیش دچار یاس و ناامیدی بودند، 
امروز سرشار از امید هستند و چشم به آینده روشن دارند و همه با رضایتمندی 
در خصوص کارهای انجام شده توسط مدیر عامل منطقه آزاد کیش صحبت می 
کنند. رییس شورای اطلاع رسانی دولت همچنین ایرانِ آباد، مقتدر و عزتمند را 
هدف اصلی همه مدیران دولت چهاردهم عنوان کرد و گفت: من امشب تحقق 
این هدف را در کیش دیدم. وی اضافه کرد: ما امروز نتیجه یکی از شعارها و 
آرمان‌های خوب دولت را به صورت عملی در کیش می بینیم و شاهد هستیم که 
محوری‌رین شعار دولت یعنی همدلی و وفاق در این جزیره شکل گرفته و همه 

دست به دست هم داده و همدل و همزبان حرکت و تلاش می کنند.
دولت با شعار وفاق، گسل‌های قومیتی، مذهبی و جنسیتی را حل کرد

حضرتی افزود: با اجرای برنامه و هدف وفاق ملی دولت کنونی، گسل نسلی حل 
شد و مدیران جوان، شاداب، خلاق و مبتکر وارد میدان شدند و نتیجه کار آنها را 

امروز یکسال پس از انتصاب مدیر جوان در کیش می بینیم.
وی بیان کرد: در برنامه و هدف وفاق دولت چهاردهم، همچنین گسل قومیتی 
و مذهبی حل شده و گام جدی برای رفع گسل جنسیتی با انتصاب پنج هزار زن 
توانمند در پست های مدیریتی برداشته شد. رییس شورای اطلاع رسانی دولت، 
کیش را تجلی‌گاه مدیریت عالمانه، فنی، قدرتمند و هدفمند به دست جوانان 
عنوان کرد و گفت: امروز میدان دادن به بخش خصوصی و منزلت ایجاد کردن 

برای بخش خصوصی نیز در کیش تجلی یافته است.
کیش باید به الگوی توسعه کشور تبدیل شود

وی همچنین با تاکید بر محترم شمردن شخصیت، هویت و امنیت بخش 
خصوصی و حمایت از آنها برای آبادانی کشور گفت: کیش باید به الگوی توسعه 
کشور تبدیل شود و همه مدیران از استان‌های کشور به کیش بیایند و پیگیری 

روند توسعه را از اینجا یاد بگیرند.
حضرتی با بیان این که کیش را باید در همه ابعاد توسعه، به الگویی برای ایران 
سرفراز تبدیل کنیم، خطاب به مدیران منطقه آزاد و فعالان بخش خصوصی کیش 
اظهار کرد: باید الگویی از توسعه در اینجا بسازید تا از همه استان‌ها بیایند و درس 

مدیریت و توسعه را از کیش یاد بگیرند.
وی تاکید کرد: منزلت دادن به بخش خصوصی و ایجاد دوستی و روابط مناسب 
با همسایگان در کیش جواب داده و این کار در کنار میدان دادن به استانداران 

استان‌های مرزی، تجربه موفق مدیریت دولت کنونی محسوب می‌شود.
به گزارش ایرنا، در این نشست که با حضور فعالان اقتصادی، سرمایه گذاران، 
کارآفرینان و مدیران بخش خصوصی کیش برگزار شد، همه شرکت کنندگان 
ضمن اعلام حمایت و رضایت از عملکرد محمد کبیری مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش، از رییس شورای اطلاع رسانی دولت خواستند تا ضمن حفظ و تداوم 
مدیریت وی، اهداف و برنامه‌های در دست اجرای توسعه کیش را بیش از پیش 

حمایت کنند.
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از رشد فردی تا تحول اجتماعی؛ تغییری که از یک نفر 
آغاز می‌شود

ادامه از صفحه یک
اما ماجرا در همین‌جا تمام نمی‌شود. وقتی انسان‌ها به نسخه‌های آگاه‌تر 
و توانمندتر خود تبدیل می‌شوند، کیفیت تعاملات اجتماعی نیز تغییر 

می‌کند. 
جامعه‌ای که اعضایش مهارت گوش‌دادن، گفتگو، مسئولیت‌پذیری و 
فرهنگ  به سمت  طبیعی  به شکل  داده‌اند،  پرورش  خود  در  را  همدلی 
همکاری، احترام و سازندگی حرکت می‌کند. توسعه فردی، فقط »بهبود 

زندگی من« نیست؛ بلکه بهبود بافت زندگی همهٔ ماست.
به  یا سیاست‌گذاری  قانون  دستور،  دل  از  اجتماعی  و  فرهنگی  تحول 
افرادی شکل می‌گیرد که حاضرند  از دل  بلکه  تنهایی ساخته نمی‌شود؛ 

ابتدا خود را تغییر دهند. 
باز  را  جامعه  پیچیدگی‌های  از  گره  یک  می‌شود،  آگاه‌تر  که  فردی  هر 
می‌کند. هر انسانی که مهارت مدیریت ذهن و احساساتش را می‌آموزد، 

بخشی از خشونت، نزاع و سوءتفاهم‌های جمعی را کاهش می‌دهد.
واقعیت این است:

جامعه زمانی تغییر می‌کند که انسان‌هایش تغییر کنند.
و انسان‌ها زمانی تغییر می‌کنند که جرئت کنند با خود روبه‌رو شوند.

توسعه فردی سفری شخصی است؛ اما مقصد آن، جامعه‌ای بالغ‌تر، 
سالم‌تر و انسانی‌تر است—جامعه‌ای که از درون می‌روید، نه از بیرون

رهبر معظم انقلاب تبیین کردند

وم تغییر آرایش تبلیغاتی و رسانه‌ای در برابر تلاش دشمن برای تسخیر دل ها و مغزها لز
برکت  پر  میلاد  سالروز  در  اسلامی  ایران   
نور  سراسر  امروز  زهرا)س(،  فاطمه  حضرت 
مناسبت  همین  به  بود.  شادمانی  و  سرور  و 
حضور  در  نیز  خمینی)ره(  امام  حسینیه  در 
از محبان  انقلاب اسلامی و هزاران نفر  رهبر 
مدیحه‌سرایی،  شور  پر  مراسم  بیت)ع(،  اهل 
النساء‌العالمین  سیدّه  منقبت  و  شعرخوانی 

برگزار شد.
دفتر  اطلاع‌رسانی  پایگاه  از  ایرنا  گزارش  به 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
در این مراسم که حدود سه ساعت طول کشید، 
تبریک ولادت حضرت صدیقه طاهره)س(  با 
گفتند: مردم ایران با مقاومت ملی، تلاش‌های 
دینی،  »هویتِ  تغییر  برای  دشمن  مستمر 
تاریخی و فرهنگی« این ملت را ناکام گذاشته‌اند 
و امروز نیز ضمن ضرورت آرایش‌یافتن صحیح 
دفاعی و هجومی در مقابل فعالیت تبلیغاتی 
»مغزها،  به  حمله  برای  دشمن  ای  ورسانه 
دل‌ها و باورها«، ایران عزیز با وجود مشکلات 
وکمبودهای موجود در سراسر کشور، به حرکت 

رو به جلوی خود ادامه می‌دهد.
رهبر انقلاب با گرامیداشت تقارن ولادت امام 
خمینی)ره( با میلاد حضرت فاطمه زهرا)س(، 
فضائل و مناقب بانوی دو عالم را فراتر از فهم و 
درک بشر خواندند و افزودند: با این همه، باید 
فاطمی بود و از آن بانوی اسوه در همه جهات 
از جمله دین‌داری، عدالت‌خواهی، جهاد تبیین، 
همسرداری، فرزندپروری و دیگر زمینه‌ها پیروی 

کرد.
تأثیرگذار  پدیده‌ای بسیار  را  ایشان، مداحی 
تحقیق  با  است  لازم  افزودند:  و  برشمردند 
و  آسیب‌شناسی  عمق‌یابی،  به  پژوهش  و 
جستجوی راه‌های تقویت و تکامل ابعاد مختلف 

این پدیده حیرت‌انگیز پرداخت.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حرکت 
رو به جلوی مداحی نسبت به گذشته، مداحی 
و  خواندند  مقاومت  ادبیات  پایگاه‌های  از  را 
افزودند: هر فکری و امری در صورت نداشتن 
و  می‌رود  بین  از  به‌تدریج  متناسب،  ادبیات 
مداحی و هیأت، امروز با تدوین، گسترش و 
بسیار  ضرورت  این  مقاومت،  ادبیات  انتقال 

اساسی را تقویت می‌کند.
رهبر انقلاب »مقاومت ملی« را »تاب‌آوری و 
ایستادگی در مقابل انواع فشارهای سلطه‌گران« 
تعریف کردند و افزودند: گاهی فشار، نظامی 
است؛ -مانند آنچه ملت در دفاع مقدس دید 
و جوانان هم  نوجوانان  ماه‌های گذشته  و در 
مشاهده کردند- و گاهی هم فشار اقتصادی یا 

رسانه‌ای و فرهنگی و سیاسی است.
رهبر انقلاب، هوچی‌گری و جوسازی عوامل 

را  غرب  سیاسی-نظامی  مقامات  و  رسانه‌ای 
نشانه فشار تبلیغی دشمن خواندند و گفتند: 
هدف فشارهای مختلف نظام سلطه بر ملت‌ها 
و در رأس آنها ملت ایران، گاهی توسعه‌طلبی 
سرزمینی است؛ مانند آنچه امروز دولت امریکا 

در آمریکای لاتین انجام می‌دهد.
منابع  بر  تسلط  نیز  گاهی  افزودند:  ایشان 
زیرزمینی هدف است و برخی مواقع هم تغییر 
سبکِ زندگی و مهمتر از همه، »تعییر هویتی«، 

هدف اصلی فشارهای سلطه‌گران است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به قدمت 
بیش از صد ساله تلاش‌های زورگویان جهانی 
برای تغییر هویت »دینی، تاریخی و فرهنگی« 
آن  همه  اسلامی  انقلاب  گفتند:  ایران،  ملت 
کارها را بی‌نتیجه گذاشت و در دهه‌های اخیر 
و  ایستادگی  و  تسلیم‌ناپذیری  با  ملت  نیز، 
گسترده  فشارهای  ادامه  مقابلِ  در  پایداری 

دشمنانش، آنها را ناکام کرده است.
ایشان گسترش مفهوم و ادبیات مقاومت از 
ایران به کشورهای منطقه و برخی کشورهای 
دیگر را یک واقعیت خواندند و افزودند: برخی 
کارهایی که دشمن با ایران و ملت ایران کرد، 
با هر کشور دیگری می‌کرد، آن ملت و کشور 

کنُ‌فیَکَون می‌شدند.
رهبر انقلاب با اشاره به تأثیر زینبی مداحی در 
ماندگار شدن یاد شهیدان و تعمیق و گسترش 
مفهوم مقاومت در کشور، گفتند: امروز فراتر از 
درگیری نظامی که شاهدش بودیم، در »کانون 
یک جنگ تبلیغاتی و رسانه‌ای« با جبهه وسیع 

دشمن قرار داریم؛ چرا که دشمن فهمیده است 
این ملُک و خاک و سرزمین الهی و معنوی، با 

فشار نظامی تسلیم و تصرف نمی‌شود.
احتمال  مرتب  برخی  البته  افزودند:  ایشان 
تکرار درگیری نظامی را مطرح می‌کنند و بعضی 
هم عامدانه در این موضوع می‌دمند تا مردم را 
دل به شک نگه‌ دارند و دلهره ایجاد کنند که 

ان‌شاءالله موفق هم نمی‌شوند.
و  خطر  و  »خط  خامنه‌ای  آیت‌الله  حضرت 
هدف دشمن« را محو »آثار، اهداف و مفاهیم 
انقلاب و فراموش‌شدن یاد امام خمینی)ره(« 
دانستند و افزودند: آمریکا در مرکز این جبهه‌ی 
وسیع و فعال قرار دارد، برخی کشورهای اروپایی 
و  خائن‌ها  و  مزدوران  و  هستند  او  اطراف  در 
بی‌وطن‌هایی هم که در اروپا تلاش می‌کنند به 
نان و نوایی برسند، در حاشیه این جبهه قرار 

دارند.
دشمن«  »آرایش  و  اهداف  شناخت  ایشان 
جبهه  مانند  گفتند:  و  برشمردند  ضروری  را 
نظامی، در این درگیری تبلیغاتی و رسانه‌ای نیز 
باید آرایش خود را متناسب نظم و طرح و هدف 
دشمن تعریف و بر نقاطی متمرکز شویم که 
او هدف گرفته است، یعنی »معارف اسلامی، 

شیعی و انقلابی«.
جنگ  مقابل  در  ایستادگی  انقلاب،  رهبر 
کاملاً  اما  دشوار  را  غرب  رسانه‌ای  و  تبلیغاتی 
مسیر،  این  در  گفتند:  و  دانستند  ممکن 
به  پایبندی  کانون  به  را  هیأت‌ها  مداحان، 
ارزش‌های انقلاب تبدیل کنند و با قدردانی از 

اقبال نسل جوان به مداحی و هیأت، این نسل 
عزیز را در مقابل اهداف دشمن لجوج و خبیث 

و دارای امکانات، ‌مصون نمایند.
رهبر انقلاب سخنانشان را با چند توصیه به 
مداحان تکمیل کردند: تبیین معارف دینی و 
معارف مبارزاتی با تکیه و استناد به زندگی همه 
ائمه هدی)ع(، حمله به نقاط ضعف دشمن به 
موازات دفاع موثر در مقابل شبهه‌آفرینی های 
او، تبیین مفاهیم قرآنی در عرصه های مختلف 
چگونگی  و  سیاسی  اجتماعی،  »شخصی، 
رویارویی با دشمن« از مهمترین این توصیه‌ها 

بود.
و  خوش‌ساخت  نوحه  یک  تاثیر  ایشان 
خوش‌مضمون را گاهی بیشتر از چند منبر و 
مراقب  مداحان  گفتند:  و  خواندند  سخنرانی 
در  طاغوت  دوران  فرهنگ  و  آهنگ‌ها  باشند 

مجالس و محافل آنها راه پیدا نکند.
پایان  در  خامنه‌ای  آیت‌الله  حضرت 
سخنانشان با اشاره به سخنان یکی از مداحان 
درباره مشکل گرد و غبار خوزستان گفتند: این، 
از جمله کوچکترین مشکلات است وکمبودها 
اما  است  زیاد  کشور  سراسر  در  مشکلات  و 
ملت روز به روز با ایستادگی،‌ صدق و صفا و 
خیرخواهی و عدالت خواهی، برای اسلام و ایران 
آبرو و قدرت ایجاد می کند و به توفیق الهی، 
کشور در حال حرکت، تلاش و پیشرفت است.

در ابتدای این دیدار یازده نفر از ستایشگران 
مدیحه سرایی  و  به شعرخوانی  بیت)ع(  اهل 

پرداختند.

سخن نخست

اخبار

را  مجلس  ایران،  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون 
یگانه نهاد قانون‌گذار کشور معرفی می‌کند. در کنار 
مجلس، شورای نگهبان نقش نظارت شرعی و قانونی 
در  تنها  نیز  نظام  تشخیص مصلحت  مجمع  و  دارد 
شرایط اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان، آن‌هم 

در چارچوب اصل ۱۱۲، حق داوری دارد.
قانون  پنج  و  هشتاد  اصل  خبرآنلاین،  گزارش  به 
اساسی جمهوری اسلامی ایران یکی از اصول کلیدی در 
تعیین حدود و ثغور وظایف قوه مقننه است. بر اساس 
این اصل، »سمت نمایندگی قائم به شخص است و 
نمی‌تواند  مجلس  نیست.  دیگری  به  واگذاری  قابل 
اختیار قانون‌گذاری را به شخص یا هیئتی واگذار کند، 
ولی در موارد ضروری می‌تواند اختیار وضع بعضی از 
قوانین را به کمیسیون‌های داخلی خود تفویض نماید.« 
این اصل، به‌وضوح بر انحصار قانون‌گذاری در دایره 
مجلس شورای اسلامی تأکید دارد و راه هرگونه انتقال 

اختیار قانون‌گذاری به بیرون از مجلس را می‌بندد.
و  اخیر  سال‌های  در  حکمرانی  روند  این،  وجود  با 
افزایش نقش نهادهای فراقانونی و شوراهای عالی در 
تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری، موجب شکل‌گیری این 
پرسش شده است که آیا مجلس همچنان در »راس 
توصیف  دهه‌ها،  برای  که  عبارتی  دارد؛  قرار  امور« 
در ساختار سیاسی جمهوری  جایگاه مجلس  رسمی 
اسلامی بوده است، چگونه حالا در هاله ای از ابهام 

قرار دارد؟
مجلس؛ تنها نهاد قانون‌گذار؟

را  مجلس  ایران،  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون 
یگانه نهاد قانون‌گذار کشور معرفی می‌کند. در کنار 
مجلس، شورای نگهبان نقش نظارت شرعی و قانونی 
در  تنها  نیز  نظام  تشخیص مصلحت  مجمع  و  دارد 
شرایط اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان، آن‌هم 
این  اما  دارد.  داوری  حق   ،۱۱۲ اصل  چارچوب  در 
حکمرانی  ساختار  امروز  واقعیت  با  کلاسیک  تصویر 
عالی  شوراهای  است.  کرده  پیدا  چشمگیری  فاصله 
و  ویژه  ستادهای  بین‌قوه‌ای،  کارگروه‌های  متعدد، 
نهادهای سیاست‌گذار و حتی جلسات روسای قوا در 
سال‌های اخیر نقشی ایفا کرده‌اند که اغلب فراتر از 
مفهوم  با  جدی  همپوشانی  دارای  و  سیاست‌گذاری 

قانون‌گذاری بوده است.
انتقاد علی مطهری: »مجمع تشخیص حق دخل و 

تصرف ندارد«
اسبق  نایب‌رئیس  و  پیشین  نماینده  علی مطهری، 
صراحت  به  که  است  منتقدانی  جمله  از  مجلس، 
نسبت به گسترش دامنه اختیار نهادهای غیرقانون‌گذار 
نوشت:»معلوم  یادداشتی  در  او  است.  داده  هشدار 

نیست مجمع تشخیص طبق کدام اصل از اصول قانون 
اساسی این حق را برای خود قائل شده است که مصوبه 
مجلس را تغییر بدهد و اصلاح کند. مجمع طبق اصل 
۱۱۲ قانون اساسی صرفاً حق داوری میان نظر مجلس 
و شورای نگهبان را دارد و باید یکی از آن دو را انتخاب 
کند و حق هیچ‌گونه دخل و تصرفی در مصوبه مجلس 

را ندارد.«
آیا مجلس هنوز در راس امور است؟

این انتقاد، تنها یکی از نمونه‌های اعتراضاتی است 
که طی سال‌های گذشته نسبت به فرایند تصمیم‌گیری 
است؛  شده  مطرح  مجلس  از  خارج  نهادهایی  در 
اعتراضاتی که با افزایش نقش شوراهای عالی تقویت 
شده‌ اما حرکتی در جهت اصلاح آن انجام نشده است.

شوراهای عالی؛ از سیاست‌گذاری تا قانون‌گذاری 
پنهان

مجموعه  اسلامی  جمهوری  حکمرانی  ساختار 
گسترده‌ای از »شوراهای عالی« را در خود جای داده 
عالی  شورای  فرهنگی،  انقلاب  عالی  شورای  است. 
فضای مجازی، شورای عالی امنیت ملی، شورای عالی 
دیگر  شورای  ده‌ها  و  قوا  سران  اقتصادی  هماهنگی 
هر یک وظایفی رسمی دارند که از سیاست‌گذاری و 
هدایت راهبردی تا تصویب آیین‌نامه‌ها و مقررات را 

شامل می‌شود.
موارد  در  شوراها،  این  که  اینجاست  کلیدی  نکته 
متعدد، تصمیماتی اتخاذ کرده‌اند که در عمل جنبه 
قانون‌گذاری داشته‌اند؛ تصمیماتی که نه توسط مجلس 
را  قانون‌گذاری  فرایندهای شفاف  نه  وضع شده‌اند و 
طی کرده‌اند اما در لیست بلندبالای قوانین کشور قرار 
گرفته و بر زندگی و سرنوشت ایرانیان تاثیرگذار بوده 

اند.
شورای عالی فضای مجازی و مسئله فیلترینگ

یکی از چالش برانگیزترین بحث‌ها در سال های اخیر 
موضوع قانون گذاری در حوزه فیلترینگ بوده است. 
شورای عالی فضای مجازی طی سال‌های گذشته عملاً 
متولی سیاست‌های کلان اینترنت در کشور شده است؛ 
»مقررات‌گذاری«  میان  مرز  گاه  که  سیاست‌هایی 
مذاکرات،  است.  برده  میان  از  را  »قانون‌گذاری«  و 
مصوبات و تصمیماتی چون محدودیت‌های گسترده 
اتخاذ  حالی  در  پلتفرم‌ها،  فیلترینگ  یا  اینترنت 
می‌شوند که مجلس به‌صورت رسمی، نقش چندانی 

در این فرایند ندارد.
منتقدان می‌گویند اعمال چنین محدودیت‌هایی بدون 
تصویب قانون، خلاف صریح اصل ۸۵ قانون اساسی 
است چرا که تصمیمی با پیامدهای عمومی و گسترده، 

باید در نهاد قانون‌گذار به بحث گذاشته شود.

شورای عالی انقلاب فرهنگی و گشت ارشاد
درباره مسئله »گشت ارشاد« نیز بحث مشابهی مطرح 
است. هرچند وزارت کشور و نیروی انتظامی مجریان 
طرح بوده‌اند، اما طراحی و چارچوب‌های سیاستی آن 
بر اساس مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی شکل 
گرفت. از نگاه منتقدان، این فرایند نه تنها قانون‌گذاری 
خارج از مجلس بوده، بلکه مسئولیت‌پذیری نهادهای 
رسمی را نیز تضعیف کرده است. در زمان اجرای طرح 
نور و پیش از آن همواره این بحث در محافل سیاسی و 
اجتماعی مطرح بود که پشتوانه قانونی اجرای این طرح 
با حواشی زیاد چیست و وقتی مجلس چنین مصوبه 
ای نداشته هم بحث مشروعیت قانونی زیر سوال است 
هم فقدان امکان نظارت مجلس مشکل ساز می شود.

جلسات سران قوا و قیمت بنزین ۳۰۰۰ تومانی
نشان  به‌روشنی  که  نمونه‌هایی  بارزترین  از  یکی 
ظرفیت‌های  از  فراتر  تصمیمات  برخی  می‌دهد 
تعریف‌شده در قانون اساسی اتخاذ می‌شوند، تصمیم 
ناگهانی  افزایش  است.  بنزین  قیمت  درباره  آبان ۹۸ 
قیمت بنزین به ۳ هزار تومان، از دل جلسات سران 
قوا بیرون آمد؛ شورایی که اساساً برای مدیریت شرایط 
تحریمی تشکیل شد، اما تصمیماتی در سطح قوانین 
مجلس  در  نه  اقدام،  این  گرفت.  کشور  اقتصادی 
تصویب شد و نه نمایندگان درباره آن اظهارنظر رسمی 
یا رأی‌گیری انجام دادند. همین موضوع پرسش‌هایی 

اساسی درباره کارکرد و جایگاه مجلس ایجاد کرد.
آیا مجلس همچنان در رأس امور است؟

با حضور پررنگ شوراهای عالی و نهادهایی که در عمل 
بخشی از اختیارات قانون‌گذاری را برعهده گرفته‌اند، این 
پرسش به‌طور جدی مطرح شده است که آیا مجلس 
همچنان مطابق تعریف بنیان‌گذار جمهوری اسلامی »در 
رأس امور« قرار دارد؟ برخی صاحب‌نظران معتقدند که 
نقش مجلس سال‌هاست از سطح تصمیم‌گیری کلان 
به سطح نظارت محدود شده و در بسیاری از حوزه‌ها 
نیز همان نظارت به‌درستی تحقق نمی‌یابد. در مقابل، 
نهادهایی خارج از دسترس رأی مردم، عملاً وظیفه وضع 

قواعد عمومی را بر دوش گرفته‌اند.
ابهام در حدود اختیارات شوراها

اجماع  نبود  این میان،  از چالش‌های مهم در  یکی 
عالی  شوراهای  اختیارات  حدود  و  ماهیت  درباره 
صرفاً  شوراها  این  معتقدند  مسئولان  برخی  است. 
سیاست‌گذاری می‌کنند و نه قانون‌گذاری. اما عده‌ای 
دیگر برای مصوبات این شوراها جایگاه الزام‌آور قائلند؛ 
جایگاهی که بر اساس قانون، تنها برای مصوبات مجلس 
ابهام موجب شده است که  قابل تصور است.همین 
مرز میان »سیاست‌گذاری« و »قانون‌گذاری« در عمل 

کمرنگ شود. قوانینی که در مجلس تصویب می‌شوند، 
مردم  برابر  در  نمایندگان  و  دارند  مشخصی  مسیر 
مسئول عملکرد خود هستند. اما شوراهای عالی، ترکیبی 
پاسخگویی  که  هستند  اجرایی  و  انتصابی  مقامات  از 
مستقیم به افکار عمومی ندارند. این امر باعث می‌شود 
مصوبات حساس و اثرگذار بدون مسئولیت‌پذیری کافی 
تصویب شود. مثال بنزین ۳۰۰۰ تومانی نشان داد که 
تصمیمات خارج از مجلس می‌تواند بدون طی فرایندهای 
کارشناسی و بدون اطلاع‌رسانی عمومی اتخاذ شود؛ امری 

که پیامدهای امنیتی، اقتصادی و اجتماعی جدی دارد.
ضرورت بازتعریف نقش مجلس

عمل  در  که  نهادهایی  و  عالی  شوراهای  استقرار 
بخشی از اختیارات قانون‌گذاری را تصاحب کرده‌اند، نه 
تنها چالش‌های حقوق اساسی ایجاد کرده، بلکه جایگاه 
مجلس به‌عنوان نماد اراده عمومی را نیز تضعیف کرده 
است. اصل ۸۵ به‌وضوح تأکید دارد که قانون‌گذاری 
باید در مجلس انجام شود؛ اما تجربه‌های سال‌های 
اخیر نشان می‌دهد که بسیاری از قواعد اساسی کشور 

در خارج از مجلس تدوین و اجرا می‌شوند.
را  پاسخگویی  و  شفافیت  تنها  نه  روند،  این  تداوم 
در  قدرت  تمرکز  به  می‌تواند  بلکه  می‌دهد،  کاهش 
و  انحصارگرایانه  رفتارهای  شکل‌گیری  و  مجریه  قوه 
مستبدانه منجر شود. به همین دلیل، بازگشت به روح 
مجلس،  واقعی  کارکردهای  تقویت  و  اساسی  قانون 

ضرورتی است که نمی‌توان از آن چشم‌پوشی کرد.
در نهایت، مسئله اصلی این نیست که کدام نهاد 
تصمیم می‌گیرد، بلکه این است که تصمیمات چگونه، 
اتخاذ  پاسخگویی  میزان  چه  با  و  فرآیندی  چه  در 
رأس  »در  باشد مجلس همچنان  قرار  اگر  می‌شوند. 
امور« باقی بماند، باید حدود اختیارات شوراهای عالی 
در مسیر  تنها  قانون‌گذاری  و  و محدود شود  شفاف 

قانونی خود یعنی مجلس شورای اسلامی انجام گیرد.

اصل ۸۵ و چالش قانون‌گذاری خارج از مجلس
آیا مجلس هنوز در راس امور است؟

مقام معظم رهبری: 
گاهی نیز تسلط بر منابع 
زیرزمینی هدف است و 
برخی مواقع هم تغییر 

سبکِ زندگی و مهمتر از 
همه، »تعییر هویتی«، هدف 
اصلی فشارهای سلطه‌گران 

است
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